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OM AKSJESELSKAP, DAGLIG LEDER,  
FORMALITETER, ANSVAR MM 
 

BEGRENSET ANSVAR 

Et aksjeselskap er et selskap med begrenset ansvar. Ingen av eierne 

(aksjonærene) hefter for mer enn det de har skutt inn som aksjekapital. 

Men både selskap, daglig leder og styremedlemmer kan pådra seg 

erstatningsansvar utover dette. 

 Det kan også være stilt personlige garantier, kausjonert for lån osv. 

 

ÉN PERSON KAN EIE ALT 

Det er ingenting i veien for at én person - eller én virksomhet - eier alle 

aksjene i et aksjeselskap. 

 

FLERE FUNKSJONER 

En og samme person kan ha flere funksjoner i forhold til et aksjeselskap: 

 

- aksjonær (medeier/eier) 

- styremedlem/styreformann 

- ansatt daglig leder 

 

Det gjelder forskjellige regler alt etter hvilken funksjon man har. 

 Denne e-boka handler særlig om det som berører daglig leder.  

 Dette er uavhengig av om denne samtidig også er aksjonær og 

eventuelt også med i styret til aksjeselskapet. 

 

DAGLIG LEDER ER LØNNSTAKER 

Selv om du eier alle - eller en stor del av - aksjene i aksjeselskapet og er 

daglig leder, er du lønnstaker bl a etter skatteloven og folketrygdloven for 

den arbeidsgodtgjørelsen som du mottar. 

 Det skal foretas forskuddstrekk i lønnsutbetalinger til deg, du kan 

benytte minstefradraget i selvangivelsen, du har rett til sykepenger fra 

første dag (selskapet betaler de første 16 dager, deretter overtar 

folketrygden), du har rett til fri og til sykepenger ved dine barns sykdom, 

du skal ha ferie og feriepenger osv. 

 Du regnes som arbeidstaker og har rett til dagpenger ved 

arbeidsløshet hvis du er ansatt i eget AS og det blir blir minst 50 prosent 

mindre arbeid (og dermed et lønnstap) for deg.  

 Dette gjelder uavhengig av om du er eneaksjonær eller ikke. 

 Som ansatt i ledende stilling var du tidligere ikke dekket av 

lønnsgarantiloven ved konkurs. Ditt lønnskrav ble en uprioritert fordring i 

boet. Dette er endret slik at også eier/daglig leder i eget AS kommer inn 

under lønnsgarantien. Se senere. 
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 Du faller også utenfor reglene om ekstra ferieuke for lønnstakere over 

60 år.  

 Selskapet må betale arbeidsgiveravgift (mellom 0 og 14,1 prosent) av 

din lønn, på samme måte som for eventuelle andre ansatte. 

 

MERK! Utenom lønn mv kan du som aksjonær naturligvis motta 

aksjeutbytte på linje med de andre aksjonærene.  

 

FLERE BETEGNELSER FOR DAGLIG LEDER 

"Daglig leder" er blitt en vanlig betegnelse for den som er sjefen for 

selskapets virksomhet. Men ofte brukes andre betegnelser som betyr 

akkurat det samme. 

 Det kan være "administrende direktør", "disponent i aksjeselskap" osv. 

I noen selskaper har man en "forretningsfører".  

 Uansett: De samme reglene og det samme ansvar gjelder. 

 

ANSVAR FOR FORVALTNINGEN - OG UNDERLAGT STYRET 

Et aksjeselskap er ikke pålagt å ha egen daglig leder. Er det ikke oppgitt 

daglig leder til Foretaksregisteret, regnes styreformannen i selskapet for å 

ha den samme funksjonen - og ansvaret. 

 Daglig leder har ansvar for forvaltningen av selskapet sammen med 

styret. Samtidig er han underlagt styret. 

 Daglig leder skal stå for den daglige ledelse ut fra retningslinjer gitt av 

styret. Selskapets styre skal ta avgjørelser i saker av usedvanlig eller stor 

betydning. Styret har et ansvar for å kontrollere daglig leders virkomhet. 

 En daglig leder har den daglige administrative ledelsen av selskapet, 

og har myndighet til å representere selskapet utad i saker som faller 

innenfor den daglige ledelse. Det gir deg tilsvarende ansvar i tilfelle noe 

går galt. Om en sak faller innenfor den daglige ledelse må bero på et 

skjønn der også selskapets størrelse og virksomhetens art og omfang tas i 

betraktning. 

 Er saken innenfor, kan en daglig leder inngå bindende avtale på 

aksjeselskapets vegne. Går saken utover daglig ledelse, må avtalen 

inngås av styret eller av personer med spesiell firmategningsrett eller 

fullmakt. 

 Selskapet kan innskrenke daglig leders fullmakter, feks i 

stillingsinstruks eller av vedtak i styret om at bestemte saker alltid skal 

forelegges styret før det inngås avtale. Handler daglig leder i strid med 

instruks eller vedtak, kan selskapet likevel være bundet. Det kan da evt 

bli aktuelt å gjøre erstatningsansvar gjeldende overfor daglig leder. 

Oppsigelse eller avskjed kan også være aktuell. 
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SIGNATUR OG PROKURA 

Signatur er en fullmakt til å opptre på selskapets vegne i 

forretningsforhold og underskrive på selskapets vegne. Påse at det er 

meldt til Enhetsregisteret om signatur gjelder hver for seg eller i 

fellesskap. 

 Prokura er en fullmakt på samme måte som signatur, men ikke like 

omfattende. Som prokurist kan du ikke uten uttrykkelig fullmakt overdra 

eller behefte selskapets faste eiendom eller opptre på selskapets vegne i 

søksmål. Påse at det er meldt til Enhetsregisteret om prokura gjelder hver 

for seg eller i fellesskap. 

 

REVISOR 

Et lite aksjeselskap er fra regnskapsåret 2011 ikke lenger pliktig til å ha 

utnevnt revisor til å gjennomgå og kontrollere regnskap mv. 

 Mer om dette senere.  

 

DAGLIG LEDERS EVENTUELLE ANSVAR 

Følger daglig leder pålegg fra styret, kan han gå fri fra ansvar. Har han 

vært pådriver i en sak som styret har gitt sin godkjenning, kan han bli 

medansvarlig. Det kan bli vurdert fra tilfelle til tilfelle der det er aktuelt å 

gjøre ansvar gjeldende. 

 

BOKFØRING OG REGNSKAP - 

ANSVAR FOR DAGLIG LEDER OG STYRE 

Daglig leder har det primære ansvar for bokføringen og dermed 

regnskapet. Styret har et kontrollansvar. Daglig leder skal sørge for at 

selskapets bokføring følger lov og forskrifter. Styret står ansvarlig for at 

bokføring og formuesforvaltning er under betryggende kontroll.  

 

STYREMEDLEM I AS: STORT ANSVAR -  

OGSÅ FOR SKATTEBETALING 

Styremedlemmer i et aksjeselskap har et enormt ansvar og en klar plikt til 

å handle hvis økonomien i selskapet blir dårlig. Ikke alle er klar over at de 

også kan bli personlig økonomisk ansvarlig hvis AS'et blir skyldig skatt. 

 Et flertall i Skatteunndragelsesutvalget ønsker at et styre i et AS skal 

være lovpålagt å behandle skatt og avgift minst en gang hvert 

regnskapsår. Finansdepartementet sier imidlertid i statsbudsjettet for 

2011 (Prop 1 LS "Skatter og avgifter 2011") nei til lovfesting av plikt for 

styrebehandling av skatt og avgift i AS og ASA. 

 Begrunnelsen for Finansdepartementets nei til en slik endring er at 

styremedlemmenes personlige ansvar for skatt og avgift allerede går klart 

fram av lover og regler slik de er i dag. 
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STYRET SKAL HOLDE SEG ORIENTERT 

Etter paragraf 6-12 i aksjeloven ligger forvaltningen av et aksjeselskap til 

styret.  

 Styret skal holde seg orientert om selskapets økonomiske stilling og 

har plikt til å påse at selskapets virksomhet, regnskap og 

formuesforvaltning er under betryggende kontroll.  

 

OVERORDNET ANSVAR 

Styret bærer dermed ifølge Finansdepartementet det overordnede 

ansvaret både for: 

 

- at selskapets regnskaper gir et korrekt uttrykk for den økonomiske 

situasjonen,  

- at selskapets selvangivelse er korrekt og 

- at selskapets skattemessige forpliktelser blir etterlevd.  

 

TILSYN - OG PERSONLIG ANSVAR 

Paragraf 6-13 i aksjeloven fastsetter at styret skal føre tilsyn med den 

daglige ledelsen og selskapets virksomhet for øvrig.  

 Styret kan etter paragraf 17-1 bli personlig ansvarlig for skatter og 

avgifter som blir unndratt av selskapet. 

 Det fjerner ikke styremedlemmets personlige ansvar om det er daglig 

leder eller en annen ansatt som ikke har betalt inn skattebeløpene. 

 

MÅ GJØRES TYDELIG 

Et flertall i Skatteunndragelsesutvalget mente det er viktig at styrets 

ansvar for selskapets skattemessige forhold gjøres tydelig ved at styret 

pålegges å behandle selskapets skatte- og avgiftsmessige forhold minst 

en gang hvert regnskapsår. 

 Et mindretall i utvalget og Justisdepartementet mente at styrets 

ansvar er klart allerede etter dagens regler.  

 Justisdepartementet la til at bestemmelsen som utvalgets flertall 

foreslo, i noen tilfeller også kan tenkes å svekke ansvaret som styret vil 

føle for skattemessige forhold.  

 Bestemmelsen kunne bli oppfattet som en slags ”minimumsstandard”, 

slik at styremedlemmer antar at styret har oppfylt sine plikter etter loven 

ved at det behandler selskapets skattemessige forhold i ett møte i året.  

 Finansdepartementet var enig i dette og vil derfor ikke gå videre med 

forslaget fra Skatteunndragelsesutvalget. 

 

STORT ANSVAR 

Reglene blir altså som før. 
 Men folk med styreverv i aksjeselskaper har fått et nytt varsel om at det 
økonomiske ansvaret de påtar seg gjennom sine verv kan bli betydelig. 
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BRUDD PÅ AKSJELOVEN KAN GI STRAFF 

Aksjeloven har klare straffesanksjoner hvis styremedlemmer, daglig leder, 

revisor eller ledende ansatt overtrer bestemmelsene i loven, forsettlig eller 

uaktsomt. Straffen er bøter, i grove tilfeller fengsel i opptil ett år.  

 Dette gjelder også om aksjeselskapet er lite og beskjedent, gjerne 

heleid av én aksjonær. 

 Alvoret i straffeansvar etter aksjeloven skal være på nivå med andre 

økonomiske forgåelser. Maksimumstraffen er på opptil ett år.  

 

STYRETS ANSVAR KAN BLI STØRRE ENN ANSATTES  

Det er styrets ansvar å kontrollere at selskapets virksomhet er tilpasset 

den kapital man har, og styret har et særlig ansvar for at egenkapitalen er 

på et forsvarlig nivå. 

 

GROV UFORSTAND 

De samme personer som er nevnt ovenfor kan bli straffet for "grov 

uforstand under utøvelsen av sitt verv for selskapet" - faktisk også for 

handlinger som ikke er i strid med aksjeloven. 

 Dette skyldes ansvaret blant annet for at selskapets virksomhet er 

forsvarlig i forhold til selskapets kapitalgrunnlag. 

 Er det lite penger i selskapet, kan ikke ledelse og styre ta opp kreditter 

og pøse ut penger uten risiko for at det medfører konsekvenser for de 

ansvarlige. Aksjelovutvalget ba om - og fikk - "skjerpet straffeansvar for 

kvalifisert klanderverdige handlinger og forsømmelser".  

 

HANDLEPLIKT VED LAV EGENKAPITAL 

Styret skal straks behandle saken "hvis det må antas at egenkapitalen er 

lavere enn forsvarlig ut fra risikoen ved og omfanget av virksomheten i 

selskapet". 

 Styret skal innen rimelig tid innkalle generalforsamlingen, gi den en 

redegjørelse for selskapets økonomiske stilling og foreslå tiltak som vil gi 

selskapet en forsvarlig egenkapital. Det samme gjelder hvis det må antas 

at selskapets egenkapital er blitt mindre enn halvparten av aksjekapitalen. 

De praktiske mulighetene for et styre - utover å spille ballen videre til 

generalforsamlingen - er å  

 

- anbefale enten økning av aksjekapitalen eller begrensning av 

driften, 

- forhandle med kreditorene, eller 

- foreslå avvikling av selskapet 

 

Loven er helt klar om styrets ansvar: Finner ikke styret grunnlag for å 

foreslå tiltak som vil gi selskapet en forsvarlig egenkapital, eller slike tiltak 

ikke lar seg gjennomføre, skal styret foreslå selskapet oppløst. 
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 Endringer i aksjeloven fra 1. januar 2007 fikk det klarere fram at 

formålet med styrets handleplikt er å sikre at selskapet har en forsvarlig 

egenkapital, og ikke nødvendigvis at egenkapitalen er større enn 

halvparten av aksjekapitalen. 

 

KAPITALNEDSETTELSE TELLER IKKE 

Tiltak som kapitalnedsettelser, der forholdet mellom egenkapital og 

aksjekapital kan forandres uten at selskapet tilføres midler, vil ikke ha 

noen betydning for vurderingen av om egenkapitalen er forsvarlig. 

Tiltakene må ha som formål å øke egenkapitalen til et forsvarlig nivå.  

 

MERK! Anser styret at egenkapitalen er forsvarlig selv om den er 

mindre enn halvparten av aksjekapitalen, vil styret likevel ha en plikt 

til å innkalle til generalforsamling og orientere om selskapets 

økonomiske stilling. Styret vil her ikke ha noen plikt til å foreslå tiltak.  

 

TILTAKENE MÅ BLI FULGT OPP 

Advokat Truls Johannesen i Codex har pekt på at selv om aksjeloven bare 

omtaler plikten til å foreslå tiltak, vil styret og dets medlemmer kunne bli 

holdt ansvarlig dersom de tiltakene som foreslås ikke blir fulgt opp av 

selskapet.  

 Plikten går ikke så langt at styrets medlemmer kan pålegges å 

innbetale egenkapital, men innebærer at styret må ta konsekvensen av at 

selskapet ikke kan drives videre i samsvar med lovens regler.  

 Blir ikke styrets forslag fulgt opp, må styremedlemmene for å fri seg 

fra ansvaret enten begjære oppbud i selskapet eller fratre sine verv.  

 

FORBEDRET STYRING? 

Styremedlemmer i norske aksjeselskaper bør nok ta opp til drøfting om 

egenkapitalen i selskapet er høy nok i forhold til aksjeloven. 

 

TIPS! Det skal foretas en helhetsvurdering av selskapets samlede 

kapital, der også eventuelle skjulte reserver skal regnes med. Det er 

altså den reelle egenkapitalen og ikke den som er ført i 

regnskapsbalansen som teller.  

 

TIPS! Virker aksjekapitalen lav, anbefaler loven å begrense 

aksjeutbyttet for å øke egenkapitalen. 

 

RAPPORTSYSTEMER 

Ut fra det store styreansvaret med risiko for erstatning og straff feks ved 

konkurs, kan det være nyttig at styret i aksjeselskapet sammen med 

ledelsen setter opp rapportsystemer som dokumenterer at man hele tida 

har jobbet bevisst i forhold til lovens krav om egenkapital. 
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I DrivBedre-pakken Skatt & økonomi finner du et vell av informasjon og 
tips, skreddersydd til bruk for næringsdrivende og små firmaer.

E-bøkene oppdateres jevnlig. Det betyr at innholdet er ajour i forhold til 
gjeldende bestemmelser.

Som abonnent kan du bruke DrivBedre-pakken Skatt & økonomi akkurat 
som du selv ønsker: Du kan laste ned én, noen - eller alle - e-bøkene og 
ha dem lokalt på din egen datamaskin, akkurat når det passer deg selv. El-
ler du kan lese e-bøkene på nettet, akkurat når det passer deg selv.

Liker du best å lese på papir, skriver du bare ut de delene av den aktuelle 
e-boka som du vil gjennomgå. Vår garanti er at opplysningene er oppda-
terte og kurante.

Skjer det endringer som har betydning for deg som driver firma, får du 
melding om det i en e-post. Etterhvert som endringene innarbeides i e-bø-
kene, kan du lese på nettet eller laste ned helt ajourførte e-bøker, eventu-
elt skrive ut det du ønsker.

E-bokpakkene dekker blant annet disse områdene:

- beste selskapsform
- moms
- skattetips
- fradrag i eget firma
- biløkonomi
- reise og diett
- regnskap og bokføring
- pensjon i eget firma
- trygderettigheter

På kjøpet får du Otto Risangers daglige nyheter om skatt og økonomi på 
www.risanger.no. Dessuten blir du med i vår eksklusive svartjeneste kun 
for våre abonnenter: Otto Risanger svarer på dine spørsmål om skatt osv.

Les mer om abonnement på våre DrivBedre-pakken Skatt & økonomi her:
http://www.risanger.no/drivbedre-pakken
Les mer om våre e-bøker her: http://www.risanger.no/produkter/eboker
Se på neste side noe av det våre kunder sier.



Dette sier abonnentene
om Risangers e-bokpakker

”Jeg har lært utrolig mye dette året som abonnent på DrivBedre.”
	   Liv Janne Brennsæter, RÅHOLT

”Takk for rask ekspedering og godt opplagt stoff. Godt forklarande.”
         Kåre Solheim, LÆRDAL

”Takk for nyttige og praktiske råd!”
         Gunn Helleland, IBT SydVest, LODDEFJORD

”Er meget fornøyd med tjenesten, og synes du gjør en fantastisk bra 
jobb med den informasjonen du gir oss. Med kun meg selv i enkelt-
mannsforetak hadde jeg aldri hatt mulighet til å finne ut av denne 
informasjonen selv.”
         Jeanette Hustad, Bewebbed, SANDNES

”Tusen takk for kjempegode og lærerike e-bøker!”
         Eirik Sandal Lund, Bilde og Tekst ANS, HAUGESUND

”Takker for et meget matnyttig sett med e-bøker og tilhørende ny-
hetsbrev, det har vært verdt sin vekt i gull for min bedrift som ble 
startet i mai!”
         Kristian Berge Nessa, Cavatina Software AS, TANANGER

”Synes DrivBedre-pakken er et fantastisk bra oppslagsverk.”
        Svein Hylland, Toppen Trearbeid & Høvleri, ODDA

”Takk for mange gode tips.”
        Jon-Erik Hammer, daglig leder, V, D & H NUF, FYLLINGSDALEN

”Fin, kjapp og lett tilgjengelig info! Takk.”
        Johan F. Jakhelln, assosiert partner, Tennebø & Partners, OSLO

”DrivBedre-pakken er svært nyttig for meg som har begynt å føre 
regnskapet selv i år. Du gjør det mulig for meg å få dette til på en bra 
måte og spare meg flere tusen kroner med dine tips og forklaringer.”
        Benjamin R. Warin, Impress Presentasjoner, HURDAL

”God og lettlest. Det er fint å få kjennskap til regler og fallgruber. 
Slikt får vi aldri i forståelig form fra revisorer og ligningsmyndigheter.”
         Sverre Grøtte, Vare-Nytt Tekstilsenter AS, EIDE


